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ABSTRAKT

Pulci svým chováním reagují na vizuální, sluchové nebo chemické podněty. Ve

své práci jsem zkoumala vliv velikosti skupiny a světelných podmínek na aktivitu pulců

druhu Phyllobates vittatus. V laboratorním pokusu byla měřena pohybová aktivita, která

byla prokazatelně vyšší ve skupině pulců. Světelné podmínky neovlivnily činnost pulců.

Mé výsledky ukazují, že velikost skupiny je jedním z hlavních faktorů ovlivňující

chování pulců a jejich pohybovou aktivitu.

Klíčová slova: pulci, aktivita, Phyllobates vittatus, velikost skupiny, světelné podmínky

ABSTRACT

Tadpoles are known to behaviorally respond to visual, auditory or chemical

cues. I examined the influence of group size and light conditions on the activity of

Phyllobates vittatus. I performed laboratory experiments to measure locomotor activity.

Activity levels of tadpoles were higher in the groups. Light conditions did not influence

activity level of tadpoles. My results suggest that the group size is one of the main

factors influencing tadpole locomotor activity of Phyllobates vittatus.

Key words: tadpoles, activity, Phyllobates vittatus, group size, light conditions.

OBSAH

1. ÚVOD ……………………………………………………………………………8

2. METODIKA

2.1. STUDOVANÝ DRUH PHYLLOBATES VITTATUS …………………….12

2.2. USPOŘÁDÁNÍ POKUSU ………………………………………………..12

2.3. STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ ………………………………………….13

3. VÝSLEDKY ……………………………………………………………………14

4. DISKUZE ……………………………………………………………………….16

5. ZÁVĚR ………………………………………………………………………….19

6. LITERATURA…………………………………………………...……………...20

8

1. ÚVOD

Periodicita životních cyklů má rozhodující význam v životě zvířat. Živé

organismy jsou soustavně vystaveny vlivům a změnám prostředí, například

periodickému střídání dne a noci nebo změnám teploty a vlhkosti. Jejich chování je

navíc ovlivněno, jsou-li ohroženy nepřítelem nebo mají-li nedostatek či nadbytek

potravy. Přizpůsobením se těmto faktorům vznikly pravidelně a denně se opakující

vzorce chování (Veselovský, 2005).

Obvyklé chování spojené s rozmnožováním u larev až na výjimky (neotenie)

chybí. Místo toho je soubor chování omezen na aktivity, které zrychlí vývoj, růst a zvýší

pravděpodobnost přežití do metamorfózy (Wilbur et Collins, 1973). Dospělí

obojživelníci mají často odlišnou aktivitu oproti svým larvám (např. žáby rodu Xenopus

se vyznačují mnohem výraznější noční aktivitou oproti jejich pulcům). To slouží

k tomu, aby se alespoň částečně oddělili dospělí jedinci od mláďat a došlo ke snížení

kanibalismu dospělých (Oishi et al., 2004).

U měření aktivity pulců záleží na jejich stáří. Pro druhou polovinu larvální

periody je charakteristický aktivní pohyb a příjem potravy. Proto je pohyb dostatečný

pro zobrazování jejich reakcí na stimuly v laboratorním experimentu (Surova et al.,

2009).

Mezi abiotické faktory, které ovlivňují vývoj, růst a přežití, patří teplota a její

kolísání, voda, pH, živiny, znečišťující látky, rozpuštěný kyslík ve vodě a délka

hydroperiody. Biotické vztahy zahrnují inter- a intraspecifickou kompetici, predaci,

nemoci a parazity (Dunson et Travis, 1991; Wilbur, 1997).

Obojživelníci musí mít adaptace ke změně množství vody v okolním prostředí,

různé reprodukční strategie, ale také musí tolerovat odlišné kompetitory a predátory

(Spieler, 2000). To vše ovlivňuje čas, hmotnost a přežití do metamorfózy (Wilbur,

1997). Z kompetice to je například množství pulců ve vodní nádrži. Jako další je výběr

odlišných míst k rozmnožování (Resetarits, 1996) a odlišná doba. Pokud druh volí

mělké jámy na březích řek, musí se pulci vyrovnat se dvěma hlavními problémy, a to

měnící se výškou hladiny vody s možností vyschnutí a rybími predátory. Druhy,

množící se na začátku období dešťů, jsou také ohroženy jejich vysycháním. Oproti tomu
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ve velkých jezerech nehrozí rychlá ztráta vody, ale pulci se musí vyrovnat s vysokou a

dlouhotrvající hrozbou kanibalismu. Ukazuje se, že pulci některých druhů reagují na

snížení hladiny, a také na vysokou hustotu larev ve vodě, zrychlením jejich vývoje, a

v době, kdy dochází k metamorfóze, mají menší velikost těla a metamorfóza probíhá

rychleji (Spieler, 2000). Například Boone (2005) uvádí, že velikost ropuch druhu Bufo

woodhousii po metamorfóze byla 1,6krát větší, pokud byla v nádrži nižší hustota pulců.

Jedním z nejdůležitějších faktorů, ovlivňujících aktivitu larev obojživelníků, je

predace. Ve vodním prostředí může kořist objevit predátory pomocí zraku, sluchu nebo

chemických látek (Dodson et al., 1994). U pulců je známo, že chováním reagují na

podněty od vodních predátorů (McClure et al., 2009). Jsou obecně méně aktivní při

vysoké hrozbě predace (Fraker, 2008; Smith et al., 2008; Takahara et al., 2008;

Schoeppner et Relyea, 2009). To umožňuje kořisti snížit pravděpodobnost objevení a

setkání se s predátory, a tím zvýšit pravděpodobnost přežití, ale dojde ke zpomalení

růstu a vývoje (Relyea, 2002). Podle „risk allocation hypothesis“ (Lima et Bednekoff,

1999) závisí chování jedince na tom, zda je vystaven pouze občasnému tlaku predátorů

v jinak klidném prostředí. V takovémto případě je nejsilnější antipredační chování a

živočich při riziku predace přestane přijímat potravu. Tuto ztrátu pak dohání v období

malého rizika. Nebo naopak, pokud je živočich vystaven krátkým periodám bezpečí

v obvykle nebezpečném prostředí, musí docházet k příjmu potravy i pod predační

hrozbou. Mezi faktory, které ovlivňují chování larev v přítomnosti predátora, patří

druhová příslušnost (Walston et Mullin, 2007), stáří a velikost pulců (Jara, 2008),

velikost skupiny (Smith et al., 2008), schopnost učení u některých druhů a zkušenost

(Shah et al., 2010), množství úkrytů (Walston et Mullin, 2007), tvorba nebo obsah

chemických látek (Jara et Perotti, 2009) a světelné podmínky (McClure et al., 2009).

Uvádí se, že aktivita u větší skupiny pulců je často vyšší než u menší skupiny.

To může být způsobeno nižším vnímáním rizika, vyšší potravní konkurencí, a jestliže

dojde k vyplašení jednoho pulce, poplachová reakce se rychle šíří i mezi ostatní zvířata

(McClure et al., 2009).

U predátorů závisí aktivita na druhu, velikosti a jeho původu. Velikost predátora

a velikost kořisti má prokazatelný vliv na výběr predátora. Je možné, že predátoři

záměrně ignorují malou kořist, pokud je velká přítomna (Smith et al, 2008). Navíc
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v případě obojživelníků obsahují vejce a pulci pro predátory toxické látky (Duellman et

Trueb 1986; Jara et Perotti, 2009), a to zejména u rodu Bufo (Wassersug, 1971).

Jak již bylo uvedeno, pulci reagují na chemické podněty od predátorů a podle

přijaté chemické informace přizpůsobí své obranné chování buď snížením aktivity, nebo

se snaží uplavat. McClure et al. (2009) uvádí, že celkový počet napadených pulců byl

prokazatelně nižší, když byly přítomné chemické podněty od predátora. Nepohybliví

pulci nebyli napadeni, nebo byli napadáni nepravidelně. Většina napadených pulců byla

v pohybu, a jejich rychlost a vzdálenost, kterou uplavali, byla vyšší, pokud byly

přítomné chemické podněty od predátora.

Nicméně je zde několik dalších faktorů, které mohou ovlivňovat chování larev

v souvislosti s predační hrozbou, jako jsou světelné podmínky. Zdá se, že světelné

podmínky nemají takový vliv na aktivitu klidných a nevyrušených pulců, ale ovlivňují

reakci na stíny, kdy nejsilnější reakce jsou pozorovány za jasných světelných podmínek.

Stíny naznačují, že je predátor v bezprostřední blízkosti a může představovat přímé

ohrožení, zatímco chemické vjemy ukazují přítomnost predátora s relativně malou

přesností jak prostorovou, tak časovou. Můžeme tedy předpokládat, že terestričtí


[…]


s přítomností vyššího počtu pulců, ať již skutečných nebo vytvořených pomocí zrcadel a

nejvyšší byla ve skupině o nejvyšším počtu larev. V podobném experimentu, kde

docházelo ke zvýšení hustoty pulců Xenopus laevis pomocí zrcadel, zaznamenali nárůst

aktivity i Gouchie et al. (2008). Množství aktivity (délky uplavaných drah) se však

může lišit v závislosti na druhu, jelikož pulci Bufo americanus měli prokazatelně menší

aktivitu než pulci rodu Rana (Rot-Nikcevic et al., 2006). Oproti tomu však Surova et al.

(2009) uvedli, že u pulců Bufo bufo byla aktivita vyšší než u Rana temporaria. Tyto

rozdíly v aktivitě mohou být způsobeny odlišným stářím pulců, kdy starší, tedy větší

zvířata, jsou méně dostupná predátorům a plavou rychleji, tedy mají vyšší šanci na únik

při napadení (Richards et Bull, 1990), nebo to může být způsobeno vyšší konkurencí ve

skupině zvířat.

Zvířata přizpůsobují jejich chování změnám v jejich životním prostředí

s ohledem jak na predační riziko, tak na obstarání zdrojů potravy (Anholt et Werner,

1995). Relyea (2002) uvedl, že u larev Rana sylvatica došlo ke zvýšení aktivity při

nedostatku potravy, a také v přítomnosti kompetitorů. Anholt et Werner (1995)

předkládali rozdílné množství potravy pulcům Rana catesbeiana a měřili aktivitu za

přítomnosti predátora, nymfy vážky Tramea lacerata. V případě, že byl přítomen

dostatek potravy, pulci plavali méně a jejich pohyb byl mnohem pomalejší. Pokud bylo

předloženo málo potravy, pulci plavali více a rychleji. Na druhou stranu byli také častěji

uloveni.
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Predace tedy ovlivňuje aktivitu významně. Kutílková (2006) uvedla, že se u pulců

Bufo bufo prokazatelně lišila aktivita u skupiny bez predátora a skupiny pod stálým

predačním tlakem. Množství aktivity nebo způsob reakce larev se však liší mezi druhy

pulců, druhy predátorů a typem signálů, který může být mechanický, chemický nebo

vizuální. Takahara et al. (2008) naměřili pokles aktivity u Hyla japonica na polovinu

v přítomnosti chemických signálů nymfy Anax parthenope julius. K podobnému snížení

aktivity za stejných podmínek došlo i v případě Rana clamitans (Fraker, 2008).

V pokusu nebyl nalezen statisticky významný rozdíl mezi skupinami v závislosti na

vlivu světla. K podobným výsledkům dospěli i McClure et al. (2009) se skokanem Rana

sylvatica. Přesto však někteří autoři vliv světla na aktivitu pulců uvádí. Vliv světla je

popisován zejména na základě pozorování v terénu. Eterovick et Sazima (1999) popsali

chování u larev Bufo rufus. Tito pulci tvoří jak nepohyblivé, tak pohyblivé školky.

Školky jsou četné zejména ráno, kdy zvířata přijímají potravu. Po setmění vznikají větší

agregace a pulci zpomalí jejich pohyb, dokud na ně nezačne ráno opět svítit světlo a

nezačnou být zase aktivní. U pulců Xenopus laevis je plavání a jejich chování ovlivněno

světelnými podmínkami (Roberts, 1978). Beiswenger (1977) popsal chování ovlivněné

světlem a jeho intenzitou u pulců Bufo americanus, kteří tvoří agregace. V průběhu noci

jsou pulci rozptýleni po nádrži, intenzita plavání a hledání potravy vzrůstá se zvětšující

se intenzitou světla. Světlo aktivuje jejich činnost v ranních hodinách. Pokud je

zataženo, jejich aktivita klesá. Ubývající světlo způsobí, že se jednotlivci rozptýlí

z agregací a nejsou aktivní. Podobné chování popsali i Rödel et Linsenmair (1997) u

larev Phrynomantis microps, které tvoří hejna během rána a přetrvávají přes den. Tyto

hejna však autoři nikdy nezpozorovali v noci. Oproti druhu Bufo americanus, který byl

zmíněn výše, na tento druh nepůsobí intenzita světla, ale přítomnost predátorů.

K vyvolání tvorby formace stačily chemické podněty, které pocházely z těl poraněných

pulců téhož druhu a vizuální podněty.

Sledovaní pulci Phyllobates vittatus v pokusu nevykazovali rozdílnou aktivitu

v závislosti na denní době. Zdá se však, že vrchol aktivity byl večer, v době, kdy

docházelo ke změně světelného režimu. I přes tento výsledek se ukazuje, že u mnoha

žabích druhů pulci cirkadiánní aktivitu mají. Jara (2008) popsal aktivitu pulců

Physalaemus pustulosus, kteří vykazovali prokazatelně nižší aktivitu během dne než

v noci. Také Fraker (2008) uvádí převážně noční aktivitu u larev Rana clamitans. Druh
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Rana catesbeiana vykazoval aktivitu v experimentu, která vrcholila ve večerních nebo

nočních hodinách (Smith et al., 2008).
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5. ZÁVĚR

V mé práci byla měřena aktivita pulců Phyllobates vittatus, aby bylo zjištěno,

zda se liší aktivita jednotlivců a skupiny na základě chemického kontaktu, světelného

režimu. Lze tedy říci, že v laboratorním prostředí se u tohoto druhu velikost skupiny

projeví ve změně aktivity. Pulci, kteří byli sledováni v arénách jednotlivě, měli

prokazatelně nižší aktivitu než ti pulci, kteří byli v chemickém kontaktu. Pulci také

nevykazovali změnu aktivity v závislosti na světelných podmínkách. Jejich aktivita u

obou skupin byla nejvyšší ve večerních hodinách, kdy došlo k vypnutí světla.
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