Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Cirkadiánní aktivita pulců pralesniček <i>Phyllobates vittatus</i>
Student: Michaela Dostálová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph.D.
Oponent: RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Biologické centrum AV ČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce se zabývá srovnáním cirkadiánní aktivity pulců žijících soliterně a pulců žijících v „chemické skupině“. Studentka nenašla rozdíly v cirkadiánní aktivitě, našla pouze rozdíly v aktivitě, kdy pulci žijící samostatně vykazovali menší aktivitu (měřenou jako uplavaná dráha). Že nevyšla cirkadiánní aktivita je možná pouze metodickým artefaktem, byla testována pouze jako „aktivita za světla“ a „aktivita v noci“. Ovšem z Obr. 2 je zřetelné, že nejvyšší aktivita byla právě na rozhraní světla a tmy – pokud by se čas rozdělil do např. čtyř časových úseků, mohly by být výsledky jiné. Údaje o drahách jistě nemají normální rozdělení a bylo by vhodné je logaritmičticky transformovat. Také nerozumím, proč jako jednotka byly použity decimetry místo metrů. Až na těchto několik výtek je práce vhodně řešena a oceňuji použití standardizovaných podmínek.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10/5/2011

Podpis oponenta

Z. F. Fric